
31776 Jueves 23 agosto 2001 BOE núm. 202

Comarca Don Benito.
Comarca Puebla de Alcocer.
Comarca Herrera Duque.
Comarca Badajoz.
Comarca Almendralejo.
Comarca Castuera.
Comarca Olivenza.
Comarca Jerez de los Caballeros.
Comarca Llerena.
Comarca Azuaga.

Cáceres:

Comarca Cáceres.
Comarca Trujillo.
Comarca Brozas.
Comarca Valencia de Alcántara.
Comarca Logrosán.
Comarca Navalmoral de la Mata.
Comarca Jaraiz de la Vera.
Comarca Plasencia.
Comarca Hervas.
Comarca Coria.

Galicia

A Coruña:

Comarca Septentrional.
Comarca Occidental.
Comarca Interior.

Lugo:

Comarca Costa.
Comarca Terra Cha.
Comarca Central.
Comarca Montaña.
Comarca Sur.

Ourense:

Comarca Ourense.
Comarca El Barco de Valdeorras.
Comarca Verín.

Pontevedra:

Comarca Montaña.
Comarca Litoral.
Comarca Interior.
Comarca Miño.

Madrid

Comarca Lozoya Somosierra.
Comarca Guadarrama.
Comarca Área Metropolitana de Madrid.
Comarca Campiña.
Comarca Sur Occidental.
Comarca Vegas.

Murcia

Toda la Comunidad Autónoma.

Navarra y Rioja

Comarca Cantábrica-Baja Montaña de Navarra.
Comarca Alpina de Navarra.
Comarca Tierra Estella de Navarra.
Comarcas: Media y La Ribera de Navarra y Rioja Alta, Rioja Media

y Rioja Baja de La Rioja.
Comarca Sierra Rioja Alta de Rioja.
Comarca Sierra Rioja Baja de Rioja.
Comarca Sierra Rioja Media de la Rioja.

Comunidad Autónoma Valenciana

Toda la Comunidad Autónoma.

País Vasco

Álava:

Comarcas: Cantábrica y Estribaciones del Gorbea.
Comarca Llanada Alavesa.
Resto de provincia.

Guipúzcoa: Toda la provincia.

Vizcaya: Toda la provincia.

16509 ORDEN de 26 de julio por la que se definen el ámbito de
aplicación, las condiciones técnicas mínimas de cultivo,
rendimientos, precios y fechas de suscripción en relación
con el seguro integral de cebolla en la isla de Lanzarote,
comprendido en el plan anual de seguros agrarios com-
binados.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados, y en el Real Decreto 2329/1978,
de 14 de septiembre, que lo desarrolla, de acuerdo con el Plan Anual
de Seguros Agrarios Combinados y a propuesta de la Entidad Estatal de
Seguros Agrarios (ENESA) por la presente Orden se definen el ámbito
de aplicación, las condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos,
precios y fechas de suscripción en relación con el Seguro Integral de Cebolla
en la isla de Lanzarote,

En su virtud dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del Seguro Integral de Cebolla en la isla
de Lanzarote, regulado en la presente Orden, serán todas las explotaciones
constituidas por parcelas de suelos enarenados situadas en la isla de
Lanzarote.

2. Las parcelas objeto de aseguramiento, cultivadas por un mismo
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias,
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente en una única Declaración de Seguro.

3. A los solos efectos del seguro se entiende por:

Explotación: Cualquier extensión de terreno, constituida por una o
varias parcelas, aunque no sean continuas, y situadas en el ámbito de
aplicación del Seguro que en su conjunto formen parte integrante de una
misma unidad técnico-económica para obtención de producciones agrícolas
garantizables por este seguro, bajo la dirección de un empresario y carac-
terizada generalmente por la utilización de una misma mano de obra y
de unos mismos medios de producción.

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-
tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona o por cultivos
o variedades diferentes. Si sobre una parcela hubiera cesiones en cualquier
régimen de tenencia de las tierras todas y cada una de ellas serán reco-
nocidas como parcelas diferentes.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los efectos de acogerse a los beneficios del seguro regulado en
la presente Orden, se consideran como clase única todas las variedades
de cebolla.

2. Son producciones asegurables las correspondientes al cultivo de
cebolla procedente de la variedad Lanzarote, susceptible de recolección
dentro del período de garantía.

3. No son asegurables:

Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material
vegetal como de técnicas o prácticas culturales.

Las parcelas que se encuentran en estado de abandono.



BOE núm. 202 Jueves 23 agosto 2001 31777

Las producciones correspondientes a huertos familiares destinadas al
autoconsumo.

Los cultivos en parcelas con pendiente superior al 12 por 100.
Los cultivos en parcelas en las que se haya realizado el trasplante

con posterioridad al 31 de diciembre.
Las parcelas en las que se realice la siembra con semilla en el terreno

definitivo.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del seguro, regulado en la
presente Orden, deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas
mínimas de cultivo:

a) Preparación del terreno antes de efectuar el trasplante, mediante
las labores precisas. Para el caso de plantaciones procedentes de micro-
bulbos se considera práctica obligatoria el realizar barbecho.

b) Abonado de acuerdo con las características del terreno y las nece-
sidades de cultivo.

c) Utilización de planteles procedentes de la variedad Lanzarote,
teniendo en cuenta que si estos planteles provienen de microbulbos, éstos
deben tener un calibre mínimo de 12 milímetros de diámetro.

d) Realización del trasplante en enarenados convencionales, a la den-
sidad media tradicional. Se considera que la capa de picón (lapillis) que
cubre el terreno de cultivo ha de tener al menos 10 centímetros de pro-
fundidad.

e) Tratamientos fitosanitarios en la forma y número necesarios para
el mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable.

Especialmente se realizará el tratamiento contra el «Trips Tabaci», con
dos pases mínimos de tratamiento.

f) Recolección con grado de madurez comercial.
g) Cumplimiento de cuantas normas sean dictadas, tanto sobre lucha

antiparasitaria y tratamientos integrales como sobre medidas culturales
o preventivas de carácter fitosanitario.

Lo anteriormente indicado y, con carácter general, cualquier otra prác-
tica cultural que se utilice, deberá realizarse acorde con la buena práctica
cultural agraria y en concordancia con la producción fijada en la decla-
ración de seguro.

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones técnicas
mínimas de cultivo, el asegurador podrá reducir la indemnización en pro-
porción a la importancia de los daños derivados de la misma y el grado
de culpa del asegurado.

Artículo 4. Rendimiento asegurable.

1. El asegurado determinará el rendimiento a consignar para cada
parcela en la declaración de seguro. No obstante, tal rendimiento deberá
ajustarse a las esperanzas reales de producción teniendo en cuenta que:

El agricultor deberá ajustar el rendimiento unitario en cada parcela
teniendo en cuenta los rendimientos obtenidos en años anteriores de cuyo
cómputo se eliminará el de mejor y el de peor resultado, de forma que
para una misma póliza individual o aplicación de una colectiva la media
de los rendimientos declarados para cada parcela, ponderados con las
superficies declaradas en cada de una de ellas, no supere el rendimiento
máximo asegurable que a estos efectos se establece en el anejo.

No obstante, el agricultor cuyo rendimiento en la declaración de seguro,
supere el rendimiento máximo asegurable, podrá declarar, dentro del perío-
do de suscripción y de acuerdo con la «Agrupación Española de Entidades
Aseguradoras de los Seguros Agrarios Combinados, Sociedad Anónima»
(AGROSEGURO) un rendimiento medio ponderado superior a dicho máxi-
mo, mediante el procedimiento que se recoge en las condiciones especiales
del Seguro.

Si AGROSEGURO no estuviera de acuerdo con el rendimiento declarado
por el agricultor, se corregirá por acuerdo amistoso entre las partes. De
no producirse dicho acuerdo corresponderá al asegurado demostrar los
rendimientos.

AGROSEGURO no podrá discrepar de aquellos rendimientos que excep-
cionalmente se haya corregido de mutuo acuerdo, salvo que hubieran sufri-
do posteriormente alteraciones sustanciales por causas imputables al Ase-
gurado o por acaecimiento de riesgos no cubiertos en la póliza o por incum-
plimiento de las condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Artículo 5. Precio unitario.

1. El precio unitario a aplicar para las distintas especies y variedades
y únicamente a efectos del Seguro regulado en la presente Orden, pago

de primas e importe de indemnizaciones en caso de siniestro, serán elegidos
libremente por el agricultor con un precio máximo de 30 pesetas/kilogramo
equivalente a 0,1803 euros/kilogramo.

2. ENESA podrá proceder a la modificación de los citados precios
máximos con anterioridad al inicio del período de suscripción y dando
comunicación de la misma a AGROSEGURO.

Artículo 6. Período de garantía.

Las garantías del seguro se inician con la toma de efecto una vez fina-
lizado el período de carencia y desde el momento del trasplante a terreno
definitivo teniendo como fecha límite el 31 de diciembre.

Las garantías finalizarán en las fechas más tempranas de las relacio-
nadas:

En el momento de la recolección, con la fecha límite del 15 de junio
del año siguiente.

Cuando se sobrepase la madurez comercial del fruto.
A estos efectos se entiende por:

Recolección: Cuando la producción haya alcanzado su madurez comer-
cial o bien, una vez arrancada del suelo, cuando haya superado el corres-
pondiente proceso de oreo o secado con el límite máximo de siete días.

Artículo 7. Período de suscripción y entrada en vigor del Seguro.

1. El período de suscripción se iniciará el 1 de septiembre y finalizará
el 15 de octubre.

Excepcionalmente, ENESA podrá proceder a la modificación del perío-
do de la suscripción si las circunstancias lo aconsejasen, dándose comu-
nicación de dicha modificación a AGROSEGURO.

2. La entrada en vigor del seguro, se iniciará a las veinticuatro horas
del día en que se pague la prima por el Tomador del Seguro y siempre
que previa o simultáneamente se haya formalizado la Declaración de
Seguro.

3. La declaración cuya prima no haya sido pagada por el tomador
del seguro dentro de los plazos establecidos en el apartado 1 de este ar-
tículo, carecerá de validez y no surtirá efecto alguno. Para aquellas decla-
raciones de seguro que se formalicen el último día del período de sus-
cripción del seguro regulado en la presente Orden, se considerará como
pago válido el realizado en el siguiente día hábil al de finalización de
la suscripción.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

ENESA, en el ámbito de sus atribuciones, adoptará cuantas medidas
sean necesarias para la aplicación de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de julio de 2001.

ARIAS CAÑETE

Ilmo. Sr. Presidente de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios.

ANEJO

Rendimientos máximos asegurables según parajes

Rendimiento Kg/Ha

Cultivo
con microbulbo

Parajes
Cultivo

tradicional

Breñas (Las) y Maciot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.300 3.900
Mala y Vega del Tahiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.900 4.200
Costa (La), Costa del Cuchillo, Mosta, Soo

y Teneza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.100 4.900



31778 Jueves 23 agosto 2001 BOE núm. 202

Rendimiento Kg/Ha

Cultivo
con microbulbo

Parajes
Cultivo

tradicional

Cancela (La), Capita, Guime, Hoyas (Las),
Rompimiento y Vega de Tumuime . . . . . . 8.500 5.200

Vega de Guatiza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.000 5.500
Llano de Zonzoma y Vega de Machín . . . . . 9.200 5.600
Calderetas (Las), Cantarilla, Casitas (Las),

Degollada (La), Guiguan, Hoya de la
Perra, Muñique, Rostros (Los), Tajaste,
Tilama, Tinache, Tinajo, Uga, Vega de
Femes, Vega de Fenauso y Yaiza . . . . . . . 10.700 6.500

Atalayas (Las), Llanos (Los), Orzola, Taba-
yesco, Temisa y Trujillo . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.000 6.700

Florida (La), Islote, Lomo Quintero, Lomo
de San Andrés, Masdache, Piedra Hin-
cada, Quemadas (Las), San Bartolomé,
Tao, Tiagua, Tomaren, Vega de Mozaga,
Vega de Tiagua y Vegueta (La) . . . . . . . . . . 11.500 7.000

Asomada (La), Conil, Cuestajay, Chimia,
Geria (La), Majuelo (El), Manguia Mojón
(El), Montaña Blanca, Nazaret, San
Rafael, Tegoyo, Teguise, Teseguite, Tes-
teina, Valles (Los), La Vega (Tias), Vega
de San José y Vega de Teseguite . . . . . . . . 12.100 7.400

Haria, Máguez, Montaña de Haria, Vega de
Guinate, Vega de Máguez y Vega de Ye. 15.200 9.200

16510 ORDEN de 26 de julio de 2001 por la que se definen el
ámbito de aplicación, las condiciones técnicas mínimas
de cultivo, rendimientos, precios y fechas de suscripción
en relación con el Seguro de Rendimientos en la Producción
de Remolacha Azucarera en Secano, comprendido en el
Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados, en el Real Decreto 2329/1979, de 14
de septiembre, que la desarrolla, de acuerdo con el Plan Anual de Seguros
Agrarios Combinados, y a propuesta de la Entidad Estatal de Seguros
Agrarios (ENESA), por la presente Orden se definen el ámbito de aplicación,
las condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos, precios y fechas
de suscripción en relación con el Seguro de Rendimientos en la Producción
de Remolacha Azucarera en Secano.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del Seguro de Rendimientos en la Pro-
ducción de Remolacha Azucarera en Secano lo constituyen las explota-
ciones asegurables con parcelas situadas en las provincias y comarcas
siguientes:

Provincias Comarcas agrarias

Cádiz . . . . . . . . . . . Todas.
Córdoba . . . . . . . Campiña Baja y Las Colonias.
Huelva . . . . . . . . . Andevalo Occidental y Condado Campiña.
Sevilla . . . . . . . . . . El Aljarafe, La Campiña y Sierra Sur.

2. El agricultor que suscriba este Seguro no podrá contratar el corres-
pondiente a este cultivo en secano incluido en la Tarifa General Combinada
de Pedrisco, Incendio y Daños Excepcionales por Inundación.

3. Las parcelas objeto de aseguramiento cultivadas por un mismo
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias,
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente en una única Declaración de Seguro.

4. A los solos efectos del Seguro regulado en la presente Orden se
entiende por:

Explotación asegurable: El conjunto de parcelas de secano asegurables,
situadas dentro del ámbito de aplicación del Seguro, incluidas a nombre
del titular de la explotación en su/s contrato/s de compraventa de remolacha
con las industrias azucareras en la correspondiente campaña agrícola.

Titular del Seguro: La persona, tanto física como jurídica, que figure
como titular del contrato o contratos de compraventa de remolacha.

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-
tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona o por cultivos
o variedades diferentes. Si sobre una parcela hubiera cesiones en cualquier
régimen de tenencia de las tierras, todas y cada una de ellas serán reco-
nocidas como parcelas diferentes. En todo caso, cualquier otra singularidad
que pueda presentarse en la parcela deberá especificarse en la Declaración
de Seguro.

Parcelas de secano: Aquellas que figuran como de secano en el Catastro
de Rústica del Centro de Gestión Catastral y Cooperación Tributaria del
Ministerio de Hacienda, y que, aún teniendo infraestructura de riego, no
sean llevadas como parcelas de regadío, incluso aunque haya podido darse
un riego de apoyo a la siembra o un riego eventual en cualquier otro
momento de su desarrollo. En estos casos, tales riegos no tendrán la con-
sideración de gastos de salvamento.

Igualmente, podrán tener esta consideración aquellas parcelas que figu-
rando en el Catastro como de regadío se prevean llevar como parcelas
de secano, en el momento de la contratación.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los efectos de acogerse a los beneficios del Seguro regulado en
la presente Orden, se consideran como clase única todas las producciones
de remolacha azucarera asegurables.

En consecuencia, el agricultor que suscriba este Seguro deberá asegurar,
en una única póliza, la totalidad de las producciones asegurables que posea
dentro del ámbito de aplicación.

2. Son producciones asegurables las correspondientes a las distintas
variedades de remolacha azucarera cultivadas en parcelas de secano con
destino a la industria azucarera y ubicadas dentro del ámbito de aplicación
del Seguro.

3. No son producciones asegurables:

Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material
vegetal como de técnicas o prácticas culturales.

Las parcelas que se encuentren en estado de abandono.
Las parcelas o parte de éstas, cultivadas de remolacha dos años con-

secutivos, salvo casos excepcionales debidamente justificados.
Las parcelas de regadío de la explotación y que se prevean llevar como

tal.

Estas producciones quedan, por tanto, excluidas, en todo caso, de la
cobertura del Seguro regulado en la presente Orden, aún cuando por error
hayan podido ser incluidas por el Tomador o el Asegurado en la Declaración
de Seguro.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del Seguro regulado en la
presente Orden, deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas
mínimas de cultivo:

a) Preparación adecuada del terreno antes de efectuar la siembra
mediante las labores precisas para obtener unas favorables condiciones
para la germinación de la semilla y el desarrollo normal del cultivo.

b) Realización de la siembra en condiciones adecuadas.
Para determinar si se ha realizado la siembra en condiciones adecuadas,

se analizarán los siguientes aspectos:

La oportunidad de siembra. Se tendrá en cuenta, en función de las
condiciones ambientales y edafológicas de la zona, la época de siembra
en relación con el ciclo productivo de la variedad.

Idoneidad de la variedad, debiendo estar adaptada a las condiciones
edafológicas de la zona y en concordancia con la producción declarada.

La localización de la semilla en el terreno de cultivo. Se tendrá en
cuenta la profundidad de la siembra y la distribución de la semilla en
el terreno.


